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№ исх: ДЗ-140   от: 18.05.2017 
 

 

Оглашен 17.05.2017 г.                                   Заместителю Премьер-Министра 

Республики Казахстан-

Министру сельского хозяйства  

Республики Казахстан 

А.И.Мырзахметову 

 

Депутатский запрос 

Уважаемый Аскар Исабекович! 

 

Механизм обязательного страхования в растениеводстве, действующий 

в стране с 2004 года, не приводит к должному управлению рисками                          

в аграрном секторе.  

Постепенно снижается спрос на услуги по страхованию                                    

в растениеводстве со стороны сельхозтоваропроизводителей, ежегодно 

сокращаются площади сельхозкультур, подлежащих страхованию.                     

К примеру снизился охват посевных площадей страхованием с 84 % в 2008 

году до 54 % в 2015 году. Уменьшены объемы финансирования                                 

в Государственной программе развития агропромышленного комплекса 

Республики Казахстан на 2017 – 2021 годы по статьям «Страхование                        

в растениеводстве» и «Субсидирование в рамках страхования                                       

и гарантирования субъектов АПК». Так, в 2017 году на выплату страховых 

платежей в растениеводстве предусмотрены средства почти в 3 раза меньше 

уровня 2016 года. 

Хотя существующая модель агрострахования постоянно менялась                        

и дополнялась, в ней по-прежнему остается целый ряд нерешенных проблем. 

Низкие тарифы страхования прямых производственных затрат не 

обеспечивают достаточного уровня финансовой защиты фермера в случае 
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потери урожая. Многие сельхозтоваропроизводители отказываются 

заключать договора страхования и предпочитают платить штрафы. 

Отмечается низкий уровень участия страховых компаний в страховании 

урожая. Если в 2005 году лицензию имели семь страховых компаний, то в 

настоящее время только две компании продолжают работать на этом рынке. 

Имеются проблемы, связанные с мошенничеством в агростраховании, 

большим количеством фальшивых документов, в том числе 

метеорологической информации. 

Отсутствие контроля за деятельностью обществ взаимного страхования 

(далее – ОВС) со стороны государственных регулирующих органов приводит 

к повышению риска финансовой неустойчивости данных обществ                              

и невозможности мелких ОВС компенсировать убытки 

сельхозпроизводителей. 

Обязательный характер страхования в растениеводстве не позволяет 

страховщикам осуществлять качественный выбор рисков и контроль за 

портфелем рисков. Страховые компании не имеют права отказать фермеру                

в заключении договора страхования и обязаны принимать на страхование все 

риски, даже тех фермеров, которые допускают явное нарушение 

агротехнологий.  

Кроме того, частные страховые компании и ОВС не имеют доступа                  

к перестрахованию своих обязательств в международных перестраховочных 

рынках по причине неадекватности действующих тарифов существующим 

рискам. 

В целях выполнения поручения Главы государства о необходимости 

перехода на страхование сельхозпродукций, предлагается пересмотреть 

существующий механизм страхования в растениеводстве. В частности: 

- пересмотреть существующие страховые тарифы, усовершенствовать 

методику их расчета в зависимости от природно-климатических условий 

конкретного региона;  

- ввести государственное регулирование деятельности ОВС 

(установление пруденциальных нормативов и требований для вновь 

создаваемых ОВС и т.д); 

- предоставить возможность страховщикам осуществлять мониторинг 

агротехнологий страхователей с целью оценки риска; 

- предусмотреть механизм укрупнения мелких ОВС путем создания 

региональных ассоциаций; 

- внедрить механизмы передачи рисков на перестрахование, в том 

числе ОВС; 
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- использовать систему оценки погодных аномалий с помощью анализа 

снимков со спутников, которая позволяет видеть развитие ситуации по 

каждому полю. Помимо объективности такая система получается дешевле 

«ручной» экспертной оценки. 

Также, в целях дальнейшего развития страхования в сельском 

хозяйстве внедрить новый вид страхования - страхование рисков                               

в животноводстве.  

Ответ просим представить в письменной форме в установленные 

законом сроки. 

 

С уважением, депутаты,  

Члены Фракции партии «Нур Отан»  

             С. Омаров 

             Ж. Дуйсебаев 

             С. Звольский 

             С. Каныбеков 

             М. Темиржанов 

Член Ассамблеи  

народа Казахстана                            Р.Ким 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: С. Абиш 

Тел.: 74 67 47 

 


